
 

 
 

      DT VIII – PUGLIA, MOLISE E BASILICATA 
      UFFICIO AFFARI GENERALI - SEZIONE ACQUISTI 
 
      Bari, [Data e protocollo come da segnatura] 
 

Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E 
SUPPLETIVA, AI SENSI DELL’ART. 106 C. 1 LETT. C) E DELL’ART. 8 DEL D.M. N. 
49/2018. Lavori di bonifica interna dell’ex locale caldaia c/o Molo Interno. 
Uffici interessati: Ufficio delle Dogane di Taranto 
Già T.D. n.: 3359101 
Già C.I.G.: 9556747D19 
Già C.U.P.: G52H20000060001 
Operatore Economico affidatario: RE.CO.MAN S.R.L. 
Sede legale dell’Operatore 
Economico affidatario: 

Via Francesco Babudri 37, 70123 Bari (BA) 

Partita I.V.A. dell’Operatore 
Economico affidatario: 

08364800725 

Originario Impegno di spesa: € 37.754,05  
(Euro trentasettemilasettecentocinquaquattro/05) 

 
 
Non soggetto ad I.V.A.: 

Ex art. 9 c. I D.P.R. 633/1972, Riss. 226/A.E./2008, 
379/A.E./2021 e Cass. 5798/2001 e 13810/2003, 
trattandosi di lavori direttamente finalizzati e funzionali ad 
opere di adeguamento di strutture esistenti nell’area 
portuale. 

Ulteriore C.I.G. integrativo 
(stante incremento superiore ad 1/5 
dell’originario importo di 
affidamento): 

 
Z753BF1539 

Importo oggetto di integrazione: € 10.308,58 
(Euro diecimilatrecentootto/58) 

Conto di budget: FD01100031. 
Descrizione conto di budget: ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

NETTE. 
Codice articolo: A03.0001.0044 
Descrizione articolo: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI 

DEMANIALI 
Centro di costo: D.T. VIII – Puglia, Molise e Basilicata. 
Descrizione macroarea-progetto: 
Potenziamento logistico e 
adeguamento strutturale: 

 
Codice: 23LOGDAMMF.   

 

ADM.DGDR0097.REGISTRO INTERNO.0001990.19-07-2023-R



   
 

2 
 

VISTI la Determina prot. n. 3903/RI del 16-12-2022, di avvio della procedura di appalto di 
cui all’oggetto, l’invito alla Trattativa Diretta n. 3359101, prot. n. 23627/RU dd. 19.12.2022 ed 
il contratto prot. n. 23859/RU del 21.12.2022, con cui si è provveduto all’affidamento alla 
Società indicata all’oggetto dei lavori descritti nei medesimi atti; 

VISTO l’art. 106 c. 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016, che prevede la modifica del contratto 
originario in variante, per circostanze impreviste e imprevedibili, purché la modifica non alteri 
la natura generale del contratto, nonché l’art. 8 del D.M. n. 49/2018; 

VISTA la nota prot. n. 12606/R.U. dd. 12.7.2023, di trasmissione documentale tra cui la 
perizia supplettiva di variante e di variata distribuzione di spesa prot. n. 1943/R.I. dd. 
13.07.2023, alla quale in toto si rinvia sul piano motivazionale e il cui contenuto essenziale 
giustifica, ai sensi del combinato disposto di cui alla precedente alinea, la spesa aggiuntiva di € 
10.308,58, stante: 

- la demolizione, ricostruzione e finitura della parte di massetto ammalorata in zona 
corridoio; 

- la demolizione, ricostruzione e finitura delle opere murarie ammalorate; 
- sostituzione della sottofondazione realizzata mediante cupolette tipo “Igloo”, prevista 

come da progetto, con sottofondazione realizzata mediante a gettata di pietrame 
calcareo informe; 

- ogni opera correlata alle precedenti per consegnare il lavoro finito e a regola d’arte; 

CONSIDERATI il codice identificativo di acquisto, il centro di costo nonché il conto di 
budget su cui graverà la spesa, come indicati in oggetto;   

VERIFICATO che la procedura in esame si è svolta nel rispetto della normativa di settore,  

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DETERMINA 

ART. 1 

Sono approvati, anche ai sensi del c. 6 dell’art. 8 del D.M. n. 49/2018, tutti gli atti trasmessi 
con la già citate note 12606/R.U. dd. 12.7.2023 e prot. n. 1943/R.I. dd. 13.07.2023, nonché il 
seguente nuovo Quadro Economico: 

A Originario Importo dei lavori: € 37.754,05 
 

B 
Maggior importo contrattuale, rispetto alla precedente 

Determina di affidamento prot. n. 3832/R.I. dd. 
13.12.2022: 

 
€ 10.308,58 

C               
(A + B) 

Totale definitivo affidamento:  € 48.062,63 

 
D 

I.V.A., ex art. 9 c. I D.P.R. 633/1972, Riss. 
226/A.E./2008, 379/A.E./2021 e Cass. 5798/2001 e 

13810/2003: 

 
€ 0,00 

E Incremento contrattuale complessivo: 27,30% 
 



   
 

3 
 

ART. 2 

Si dà atto dell’importo in aumento, che si autorizza, pari a € 10.308,58 (Euro 
diecimilatrecentootto/58), per un nuovo importo contrattuale complessivo pari a € 48.062,63 
(Euro quarantottomilasessantadue/63), per un incremento contrattuale complessivo pari al 
27,30%, nei limiti previsti dal coord. disp. cc. 1 lettera c) e 7 del citato art. 106 T.U. Appalti. I 
citati importi non includono l’I.V.A. e non sono soggetti ad essa, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 
n. 633/1972.  

ART. 3 

L’incremento di € 10.308,58 (Euro diecimilatrecentootto/58) in questa sede autorizzato, così 
come la spesa di € 37.754,05 (Euro trentasettemilasettecentocinquaquattro/05), già autorizzata 
con Determina prot. n. 3971/RI 21.12.2022, costituiscono l’impegno complessivo di € 
48.062,63 (Euro quarantottomilasessantadue/63), non soggetto ad I.V.A. ai sensi dell’art. 9 del 
D.P.R. n. 633/1972, da imputarsi contabilmente per l’intero e, quindi, per entrambe le quote 
parti di stanziamento, come indicato in oggetto e in premessa. 

ARTICOLO 4 

Il presente provvedimento verrà trasmesso agli Uffici interessati nonché al R.U.P./Direttore 
dei lavori per gli adempimenti di competenza, come individuato con Determina prot. n. 
3971/RI 21.12.2022, secondo quanto disciplinato dalla nota prot. 18807 RU del 3.08.2017 
contenente “Istruzioni di servizio per l’ottimizzazione del ciclo amministrativo e contabile degli 
approvvigionamenti” e successive modifiche ed integrazioni. 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
Vito De Benedictis 

Firmato digitalmente 
 
 


